ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

PROJETO DE LEI ORDINÁRIA N° 174/2019

DÁ  DENOMINAÇÃO  DE  "PROF.  MOACYR  MORISCO"  À
PRAÇA LOCALIZADA JUNTO À RUA SILVIO TOLENTINO DE
SOUZA E RUA ANITA GARIBALDI, NO CENTRO.

Art. 1º - Denominar-se-á Praça Prof. Moacyr Morisco a praça sem denominação oficial localizada no bairro Centro, junto
à Rua Silvio Tolentino de Souza e Rua Anita Garibaldi.

Art. 2º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

JUSTIFICATIVA:

A Lei Municipal nº 1636/1978 versa, em seu Art. 3º, sobre a homenagem a personalidades estrangeiras:

Só será dado nomes de personalidade estrangeiras à locais públicos, quando se tratar de vulto destacado nas
causas de interesse de toda humanidade, ou cujo nome já tenha sido objeto de idêntica homenagem por parte
de poderes superiores.

PROF. MOACYR MORISCO

Nasceu em 21 de março de 1920 em São Paulo (SP). Iniciou sua vida escolar cursando o então curso primário em
Campinas (SP). Em 1933 ingressou no Seminário Menor dos padres claretianos em Rio Claro (SP), tendo ali concluído o
então curso ginasial (com duração de cinco anos, à época).

Em 1938 fez o noviciado em Guarulhos (SP). Em 1939 cursou Filosofia em Curitiba (PR) e em 1942 cursou Teologia. Em
junho de 1943 foi sorteado para o serviço militar, em tempo de guerra, tendo ingressado em junho no 1º Batalhão do
20º  Regime  de  Infantaria,  sediado  no  bairro  Bacacheri,  em  Curitiba,  permanecendo  até  janeiro  de  1946.
Paralelamente, continuava no seminário, mas em setembro de 1944 abandonou a aspiração de ser sacerdote.

Desde 1935, mesmo como aluno, na ausência do professor, lecionava grego para os colegas, sendo esta sua primeira
experiência  no  magistério,  mesmo  sem  documento  legal.  A  partir  de  outubro  de  1944,  quando  não  estava  mais
aquartelado, passou a dar aulas particulares, inclusive de língua espanhola. Em março de 1946, iniciou o magistério
regular no Colégio Parthenon, em Curitiba, lecionando Biologia e Francês, tendo aí permanecido até março de 1948.

Nesse ano veio para Itajaí (SC) com a missão de providenciar o início do primeiro ginásio masculino, o Ginásio Itajaí, a
convite da Sociedade Mantenedora Ginásio de Itajaí S/A, permanecendo até abril de 1949. Em maio deste mesmo ano
assumiu a direção do Ginásio Costa Viana, em São José dos Pinhais (PR). Em 1956, o Serviço Nacional do Comércio
(SENAC) de Curitiba congregou num só prédio todos seus cursos e o diretor, Dr. Renê Morumbi de Paula, o convidou
para dirigir a instituição. Aceitou prontamente, ficando por um ano.

Em fevereiro de 1957 comprou a Escola Técnica de Comércio de Itajaí, sediada nas instalações do Grupo Escolar Victor
Meirelles, que havia sido fundada pelo professor Antônio de Souza Cunha Júnior, e oferecia os cursos ginasial e de
técnico de contabilidade, magistério e administração.

A escola prosperou e em 1967 construiu a sua própria escola, sediada à rua Anita Garibaldi.

Em 1968, o então prefeito Carlos de Paula “Lito” Seára nomeou-o, sem sua autorização, com mais dois cidadãos, para
a direção da Faculdade de Filosofia,  Ciências e Letras do Vale do Itajaí,  que funcionava sem autorização.  Como o
propósito seria para “o bem da comunidade itajaiense”, entregou-se à elaboração de um minucioso processo para a
aspirada autorização e reconhecimento.

Tendo obtido êxito em agosto de 1968, o diretor da Faculdade de Direito o incumbiu da mesma missão, para este
curso. Em cerca de cinquenta dias logrou sucesso, e considerando a missão cumprida, deixou a direção da faculdade
para se dedicar, inteiramente, à sua escola, ali permanecendo até 1986, quando decidiu encerrar sua longa trajetória
como professor e diretor.

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

Passou a dedicar-se a escrever sobre a religião católica, a ajudar na Paróquia do Santíssimo Sacramento. Escreveu um
livro, “A Bíblia na Linguagem do Povo”, que não foi editado. Elaborou um esboço de Gramática da Língua Portuguesa
Simplificada e confeccionou uma Gramática da Língua Espanhola para o Mercosul. Faleceu em 23 de março de 2008,
em Itajaí, aos 88 anos.

Por sua história de vida honrada e dedicada à educação dos cidadãos itajaiense, Prof. Moacyr Morisco merece a justa
homenagem de dar seu nome à praça projetada na área central do município de Itajaí.

SALA DAS SESSÕES, EM 10 DE JULHO DE 2019

SERGIO MURILO PEREIRA
VEREADOR - Progressistas

AIRLON DA SILVA JAQUES
VEREADOR - PSL

AMARILDO ANTENOR VIEIRA
VEREADOR - CIDADANIA

ANTÔNIO ALDO DA SILVA
VEREADOR - Progressistas

CARLOS AUGUSTO DA ROSA
VEREADOR - Progressistas

CELIA REGINA DA COSTA
VEREADORA - PSD

CLAUDIO DOS SANTOS
VEREADOR - PSDB

DULCE MARIA AMARAL PEREIRA
VEREADORA - PR

EDSON ALEXANDRE LAPA DA SILVA
VEREADOR - PR

EDUARDO ILTO GOMES
VEREADOR - Patriota

FERNANDO MARTINS PEGORINI
VEREADOR - Progressistas

LAUDELINO LAMIM
VEREADOR - MDB

LUIS FERNANDO DA SILVA
VEREADOR - PDT

NÍKOLAS REIS MORAES DOS SANTOS
VEREADOR - PSB

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

OTTO LUIZ QUINTINO JUNIOR
VEREADOR - PRB

PAULO MANOEL VICENTE
VEREADOR - PDT

RENATA NARCIZO MACHADO
VEREADORA - SD

ROBERTO RIVELINO DA CUNHA
VEREADOR - PSDB

ROBISON JOSÉ COELHO
VEREADOR - PSDB

RUBENS ANGIOLETTI
VEREADOR - PSB

VANDERLEY DALMOLIN
VEREADOR - MDB